1

40

进贤县 2021 年度预算绩效管理

工作开展情况说明

按照党的十九大提出的“全面实施绩效管理”以

及中发〔2018〕34 号文提出的“加快建设成全方位、

全过程、全覆盖的预算绩效管理体系”要求，加强和

推进预算绩效管理。在收到《南昌市财政局关于做好

2021 年度县（区）财政预算绩效管理考核工作的通知》

(洪财绩〔2021〕6 号)文后，我局针对工作总结内容，

进行认真梳理，现将我县开展预算绩效管理工作总结

汇报如下:

一、完善预算绩效管理配套制度

根据《中共南昌省委、南昌市人民政府关于全面

实施预算绩效管理的实施意见》文件精神，为进一步

健全预算绩效管理制度，全面规范预算部门绩效管理

行为，预算绩效评价股结合进贤县预算管理和绩效管

理实际情况，制定印发了《进贤县财政局关于印发＜进贤

县财政项目支出绩效评价管理办法＞的通知》(进财字

［2021］13号)、《关于印发事前绩效评估和预算绩效目标管

理工作操作细则的通知》(进财字［2021］98号)、《关于印

发财政绩效评价工作操作细则的通知》(进财字［2021］39

号)、《进贤县财政局关于追加项目资金绩效目标内部审核操

作细则》(进财字［2021］21号)、《进贤县财政局关于做好

2

财政项目资金绩效目标审核工作的通知》(进财字［2021］

71号)等文件，逐步规范各部门、单位的绩效管理制度

体系和工作流程。

二、积极开展预算绩效管理工作

一是在 2021 年县本级预算编制工作中，将绩效目标设置

作为预算安排的前置条件，全面实施绩效管理，完善预算绩

效管理流程，扩大预算绩效管理范围，加强评价结果运用，

努力盘活存量、用好增量，提高财政资源配置效率和使用效

益，对全县 73 个县直预算单位申报部门预算项目资金绩效

目标， 涉及 354 个项目，金额 188145.12 万元，并要求对

口业务科室参与县本级部门预算项目绩效目标进行审核工

作，大大提高财政资金使用效益。

二是开展了 2021 年部门整体支出绩效目标管理工作，73

个县直单位均填报了整体支出绩效目标，作为事后考核依

据。

三是开展了 2021 年度县级部门财政项目支出绩效运行监

控工作，对当年度 506 个项目主管单位要求自评，涉及资金

272418.12 万元，在自评基础上随机抽取了 2021 年老干局-

老干部活动中心及老年大学经费 50 万；红十字会-筹建多媒

体博爱教室及搬迁办公室装修 29 万；水利局-军山湖联圩防

汛楼维修、设备更新 70 万；农业农村局-农村贫困人口重大

3

疾病医疗补充保险 103.7 万等项目进行了重点监控，对监控

过程中发现的问题予以函告整改。

四是开展了 2020 年度县本级项目支出绩效评价工作，对

2020 年度 292 项 198224.82 万元（含追加）进行绩效评价，

选取了城市建设-街九巷建设资金 200 万元；扶贫民生-解决

建档立卡贫困户饮水安全资金 369.2 万元；教育民生-标准

化考点建设资金 197 万元；“赣服通”分厅及电子证照系统

建设 301 万：食品安全民生-食品安全免费抽样检测 256 万

进行重点评价，对评价报告中发现的问题予以函告整改，并

且评价结果向县政府县人大书面报告，详细内容在进贤县人

民政府网站向社会公开，接受社会各界的监督。

五是开展了 2020 年度部门整体支出绩效评价工作，组织

全县 73 个预算单位开展部门整体支出绩效自评工作，虽然

在上年度未组织部门整体支出绩效目标申报，但我局开展此

项工作仍具有非常重要的意义，保持全面实施绩效管理工作

的浓厚氛围，得到了社会各界的关心、支持和好评。根据文

件要求，还选取了县老干局进行重点评价。

六是提升绩效管理理论研究水平。为加强预算绩效管

理工作的理论研究，充分借助高校平台资源促进我县

预算绩效管理工作深入开展，巩固近年来我县预算绩

效管理工作取得的成果，预算绩效评价股经过市场调

4

研及研究对比，选择了江西财务会计学计学校进行课

题合作研究，一方面在于全面深入掌握地方预算绩效

管理开展现状，剖析目前普遍存在的问题，进而提出

可行的解决路劲；另一方面在于梳理进贤县各专项资

金投入使用情况和存在的问题，研究强化财政资金绩

效管理的对策建议，切实提高我县财政专项资金支出

绩效。

七是提高预算绩效管理业务水平。一是自身学。为

保证绩效管理工作扎实有效开展，4 月 28 日，绩效股组织局

内相关业务股室，召开《业务提升促全面绩效管理专题培训

会》，由县政协副主席、县财政局党组书记、局长刘杭对绩

效管理工作进行安排部署，绩效股对预算绩效评价工作重点

内容进行讲解，互相交流，促进业务股室对绩效管理工作的

开展。二是向上学。一方面绩效股工作人员积极参加市财政

局组织的业务培训，并于 7 月 19 日至 7 月 23 日到市绩效办

跟班学习，认真学习市局绩效管理工作重点内容。另一方面

请专家指导，在 9 月 17 日请市财政局预算绩效管理领导小

组主任胡建湾及成员袁本农为全县一级预算单位进行授课，

不仅对绩效政策进行了宣讲，还深入浅出的对绩效业务进行

了详细的解说。增强了全县绩效理念，提升了工作人员的业

务水平。三是并行学。注重与各县市（区）的业务交流，互

相借鉴工作经验，切实增强了绩效工作人员的业务水平。

5

三、成效及问题

预算绩效管理工作的开展，取得了一定成效:一是财政、

部门预算管理理念大大转变，开始重视财政支出绩效问题，

重视预算支出成本结果导向的绩效理念进一步树立。二是部

门和单位更清楚地了解财政支出所要取得的社会和经济效

益，明确了“花钱必问效，无效必问责”，强化了部门和单

位的自我约束意识和责任意识。三是增强了决策的科学性，

项目安排的合理性，提高了预算的规范性，减少了资金支出

的随意性，促进了资源整合，优化了支出结构，资金使用效

益不断提高。四是提高了各部门管理和服务水平，推进了高

效、透明、责任政府的建设。五是促进预算执行进度，提高

财政支出绩效。

尽管预算绩效管理工作取得了一定进展，但整体上仍处

于不成熟阶段，存在一些亟待解决的问题:一是有些部门不

重视绩效工作，绩效理念还未牢固树立，部分预算单位还存

在“重投入轻管理，重资金轻绩效”的思想，绩效评价的公

信力和权威性有待提高。二是绩效管理广度深度不够，还未

全覆盖，预算绩效管理面偏小、范围偏窄、进展不平衡。三

是绩效约束能力不强，评价结果与预算安排还未完全有机结

合，优化、促进预算管理的作用尚未充分体现等，需要在今

后的工作中着力予以解决。

6

四、下一步工作计划

通过建章立制、宣传动员、典型示范，我县绩效管理工作

已进入全面推进阶段。为了确保工作实效，将侧重从以下几

个方面深化改革：

（一）进一步完善预算绩效管理配套制度

为巩固预算绩效管理制度基石，县财政预算绩效

评价股在现有制度的基础上，将根据上级文件政策精

神，进一步完善其他配套制度，如《预算绩效目标管

理办法》、《财政支出绩效运行监控管理办法》、《评价

结果应用管理办法》等，形成完整的 1+N 预算绩效管

理制度模式，为规范我县预算绩效管理工作，全方位、

全过程、全覆盖实施预算绩效管理提供制度保障。

（二）进一步加强绩效业务能力提升。一是强化业务培

训，提升素质能力。安排时间进单位、去乡镇进行全方位讲

解绩效管理工作，让绩效理念深入人心，进一步全面提升绩

效评价管理业务能力。二是强化宣传引导，深植绩效理念。

不仅要业务培训，还要制作宣传栏和办事指南，把绩效评价

的目的、流程和绩效评价的重要性、必要性、可行性，明确

简要常现在公众视野中，让每个人心中都有绩效的观念，时

时警醒做到“花最少的钱，办政府应该办的事，办老百姓满

意的事”，进一步增强预算绩效管理工作人员的业务素质及

绩效理念。

7

（三）进一步加强项目绩效目标管理。依据国家相关政策、

财政支出方向和重点、部门职能及事业发展规划等预算单位

提出的绩效目标进行审核。一是将绩效目标作为申请预算的

前置条件。利用财政信息化手段，提高预算绩效一体化效率。

将预算绩效管理信息系统与部门预算管理系统和国库集中

支付系统实现数据贯通，将绩效目标设定置于部门预算编制

前端，没有绩效目标的项目不得进入下一步预算编审流程。

二是把立项依据作为绩效目标审核的重点。按照“谁拨付资

金，谁审核目标”的原则，要求财政局相关业务科室要严格

审核绩效目标，将立项依据作为绩效目标审核的重点，从项

目立项的必要性、可行性和充分性等维度进行审核。三是实

现目标与预算同步上报批复下达。项目预算与绩效目标一报

同级人大审查批准后，同步批复下达到部门，并要求经批复

的预算和绩效目标不得随意调整。

(四)进一步加强项目绩效评价。一是加强日常管理考评工

作，协调局内业务股室将预算绩效管理考评加入到日常工作

中，形成常规化管理。二是加强预算单位项目自评工作，提

高报告质量。认真分析研究评价结果所反映的问题，努力查

找资金的使用和管理中的薄弱环节，制定改进和提高工作的

措施。三是加大绩效股对预算单位的绩效评价工作指导、监

督和检查的力度。同时，加大财政评价工作力度，选出一些

重点项目，借鉴市局工作经验，积极引入有资质的第三方，

8

到项目施工地开展重点绩效评价，确保项目资金的合理运

用。

(五)进一步加强绩效评价结果运用。建立绩效评价结果

的反馈与整改、激励与问责制度，不断完善绩效评价结果的

反馈和运用机制，将绩效结果向社会逐步公布，进一步增强

单位的责任感和紧迫感。将评价结果作为安排以后年度预算

的重要依据，将一些绩效评价结果不好的项目取消，对执行

不力的单位的预算要进行相应削减，切实发挥绩效评价工作

的应有作用，积极做到“花钱必问效，无效必问责”。